
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO 
DEL CANONE DI LOCAZIONE PER L'ABITAZIONE PRINCIPALE 
DI CUI ALL'ART. 11 L.N. 431/98 A FAVORE DI  4 UTENTI

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 548 

12/06/2014

O R I G I N A L E



Il RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Visto il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013 approvato con la 
deliberazione  del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

  

           Considerato che con Decreto del 19.12.2013  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  

di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  28  febbraio 2014”; 

 Considerato che con Decreto del 13.02.2014  “Il termine per la deliberazione  del  
bilancio  di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  30 aprile 2014”; 
 

Considerato che con Decreto del 29.04.2014  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  
di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  31 luglio 2014; 
 

Visto il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10.1.2014 di assegnazione delle 
risorse per l’anno 2014; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Visti : 

- la L. 431/98 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili ad uso abitativo” e 
successive modifiche e integrazioni il cui art. 11 istituisce  un Fondo nazionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione al fine di favorire i nuclei familiari con redditi bassi e con 
elevate soglie di incidenza del canone; 

 
- il Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 con il quale sono stabiliti i requisiti 

minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi di sostegno per l’accesso alle abitazioni in 
locazione da individuare con procedura ad evidenza pubblica e formazione di apposita 
graduatoria; 

 
Atteso che l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con nota in data 28.06.2013 prot. 
n.22519  pervenuta al prot. n. 9296 del 04.7.2013 ha invitato i Comuni ad avviare le procedure 
concorsuali dirette ad individuare i soggetti aventi titolo ai benefici in argomento per l’anno 
2013 e a comunicarne i relativi esiti improrogabilmente entro il 30.9.2013; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 24/28 del 27.6.2013 con cui sono stati 
approvati i criteri di individuazione dei beneficiari e la modalità di determinazione degli stessi 
contributi per l’anno 2013, la quale pur nel rispetto dei criteri stabiliti nel Decreto del Ministero 
dei Lavori Pubblici del 07.06.1999 attribuisce alle amministrazioni locali ampi margini di 
discrezionalità relativamente alla fissazione della misura dei contributi e di altri parametri utili 
all’utilizzo ottimale delle risorse; 
 
Considerato che: 
 

- la R.A.S. Assessorato dei Lavori Pubblici servizio dell’Edilizia Residenziale con la suddetta 
nota, ha invitato i Comuni di avviare le procedure concorsuali dirette ad individuare i soggetti 
aventi titolo per l’annualità 2013, così da poter comunicare i relativi esiti perentoriamente entro 
il 30.9.2013, a pena di esclusione dal piano Regionale di ripartizione; 



 
Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 89  del 12. 7.2013 sono state dettate le 
direttive al Responsabile del Settore Amministrativo per la predisposizione del bando per la 
concessione dei contributi integrativi per il pagamento del canone di locazione per l’abitazione 
principale per l’anno 2013; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 757  del 18.07.2013  
con cui è stato  approvato il bando di concorso per l’assegnazione dei contributi in argomento e 
l’allegato modulo di domanda ; 
 
Atteso che il bando di concorso è stato pubblicato all’albo pretorio  dal 19.07.2013 al  
17/09/2013 stabilendo come termine di presentazione delle domande il 30.8.2013 ; 
 
Atteso che sono state presentate n.57 domande di cui n. 6 escluse rispettivamente ai sensi 
dell’art. 2 punto 1 e dall’art. 5 del bando avente ad oggetto ” determinazione del contributo ” ; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore n. 921  del 17.09.2013    con la quale è 
stata approvata la graduatoria definitiva per l’erogazione dei contributi integrativi per il 
pagamento del canone di locazione – annualità 2013; 
 
Atteso che la predetta graduatoria è stata pubblicata all’albo pretorio on- line per la durata di 10 
giorni dal 17.09.2013 al 26.09.2013; 
 
Vista la nota n.prot. 2320 del 23.01.2013 della R.A.S. acquisita al prot. n.6332 dell’8.5.2014l 
con la quale si comunica che con deliberazione della Giunta Regionale n. 52/25 del 10.12.2013 
la Giunta Comunale ha ripartito le risorse si cui al fondo in oggetto , per l’anno 2013; 
 
Atteso che con determinazione del Direttore del Servizio n. 44124/2623 del 16.12.2013 è stato 
disposto il pagamento in anticipo (pari al 92%) del contributo spettante a favore di Codesto 
Comune dell’importo di €. 21.975,58 e con successiva determinazione verrà erogato il saldo 
pari a €. 1.859,40; 
 
Atteso che si è provveduto ad acquisire dagli aventi diritto in graduatoria le pezze giustificative 
relative al pagamento del canone di locazione ; 
 
Preso atto che ai fini della liquidazione, a seguito di ulteriore accertamenti per l’erogazione  del 
suddetto contributo a favore dei beneficiari aventi diritto è stato constatato che n.1 utente 
“Omissis” viene escluso dalla suddetta liquidazione in quanto durante l’anno a seguito di 
variazione dell’indirizzo di residenza non può essere piu’ beneficiario del contributo 
assegnatogli , come indicato nella graduatoria definitiva; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 443 del 13.05.2014 con 
la quale è stata impegnata la somma complessiva pari a €. 21.975,58  su capitolo 
10460/367/2014 al fine di liquidare ai soggetti beneficiari il contributo del canone di locazione 
per l’anno 2013; 
 
Preso atto che con la suddetta determinazione è stata liquidata la somma pari a €. 16.011,02 
sul capitolo 10460/367/2014 a favore di n. 34 soggetti beneficiari indicati nell’allegato A, 
trasmesso all’Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza ; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n.  526   del 04.06.2014 

con la quale sono stati liquidati n. 8 utenti per un importo pari a €. 3.969,41 sul capitolo 
10460/367/2014 ; 
  
 



Atteso che è stata acquisita la documentazione necessaria per provvedere alla liquidazione di 
ulteriori n.  4  utenti beneficiari del suddetto contributo; 

 
      Ritenuto liquidare n. 4 utenti avente diritto per una somma pari a €. 1841,8 sul capitolo 
10460/367/2014 I=D 00443/01. 
 
      Acquisiti preventivamente  i seguenti pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 

comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 

l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo giusto decreto sindacale n. 30/2013, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 599 del 04.6.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

      Dott.ssa Donatella Garau                                                                  

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 

modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario giusto decreto sindacale n. 30/2013, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 599 del 04.06.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 

corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 

fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 

bilancio.    

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Dottssa Maria Angela Casula 

 
DETERMINA 

 
- di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
- di liquidare  la somma complessiva pari a €.1.841,8 con imputazione sul capitolo 10460/367/2014 
I=D00443/01 a favore di n. 4 soggetti beneficiari dei contributi a sostegno per il pagamento del 
canone delle  abitazioni in locazione per l’anno 2013, secondo l’allegato “A” trasmesso all’Ufficio 
Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione agli altri utenti a seguito dell’acquisizione della 
documentazione necessaria 

 
Il  Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott.ssa Donatella Garau 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE PER 
L'ABITAZIONE PRINCIPALE DI CUI ALL'ART. 11 L.N. 431/98 A FAVORE DI  4 UTENTI

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 12/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 12/06/2014 al 26/06/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 548 del 12/06/2014



  

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
                     Provincia di Cagliari 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
                                            Servizi Sociali 
 

 

 

Concessione di contributi integrativi per il pagamento del canone di locazione per 

l’anno 2013. LIQUIDAZIONE  
 

 Beneficiari Importo 

1 Deidda Elena nata a Decimomannu 
il 02.03.1937 V.Stazione n.69 cf: 
DDDLNE37C42D259K 

526,78 

2 RUSSO GIUSEPPA nata a Pettineo  
(ME) residente in V.           CF: 
RSSGPP31S55G22W 

402,12 

 

3 Houboub Samira nata a 
Casablanca il 01.06.1978  

386,12 

4 Sanna Mauro nato il 06.03.1974 a 
Cagliari residente in V. Nino Bixio n. 
5 CF:SNNMRA74C06B354Y 

526,78 

        
 

   Il Responsabile del Settore Amministrativo  
         Dott.ssa Donatella Garau 


